
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της τροποποίησης της απόφασης επα-
νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο, «Διοίκηση Επιχειρήσεων Φιλο-
ξενίας και Τουρισμού» του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομί-
ας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

2 Έγκριση της τροποποίησης της απόφασης επα-
νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Βιοοικονομία: Βιοτεχνολογία και Δί-
καιο» (MSc in Bioeconomy: Biotechnology and 
Law) του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών 
και Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Ανθρω-
πιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος.

3 Έγκριση της τροποποίησης της απόφασης επα-
νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MSc 
in Management) του Τμήματος Ανθρωπιστικών, 
Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονο-
μικών Επιστημών του Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 15/13801 (1)
   Έγκριση της τροποποίησης της απόφασης επα-

νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο, «Διοίκηση Επιχειρήσεων Φι-

λοξενίας και Τουρισμού» του Τμήματος Οργά-

νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής 

Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπι-

στημίου της Ελλάδος.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα: το άρθρο 2 
«Ορισμοί», το άρθρο 31 «Όργανα διοίκησης των Π.Μ.Σ. 
και των Διδακτορικών Σπουδών», το άρθρο 85 «Τελικές 
και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ’», το άρθρο 88 
«Καταργούμενες διατάξεις».

3. Την παρ. 7 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 (Α’ 38) 
και την παρ. γ του άρθρου 17 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3716

37613



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37614 Τεύχος B’ 3716/14.07.2022

5. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

6. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’  114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-
2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση 
ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4485/2017 
(Α’ 114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση διατά-
ξεων του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

7. Την απόφαση έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 4889/2020).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4887/27-08-2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. “Έγκριση επανί-
δρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων Φιλοξενίας και Τουρισμού» 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)” (Β’ 3478).

9. Την υπ’ αρ. 6/08-04-2022 (Θέμα 4ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οργάνωσης 

και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ15/11054/28-06-2021 πράξη 
ανασύστασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: ΨΠΗ646ΨΖ3Π-ΕΘΡ).

11. Την υπ’ αρ. 7/11-05-2022 (θέμα 1ο) ομόφωνη από-
φαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών με την 
οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση της απόφασης επανί-
δρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων Φιλοξενίας και Τουρι-
σμού», του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/8847/11-05-2022 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας.

13. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε., αποφασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης της απόφασης επανί-
δρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων Φιλοξενίας και Τουρι-
σμού», του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ B’ 3478/2019 και συγκεκριμένα την τροποποί-
ηση του άρθρου 6, με τίτλο «Πρόγραμμα Μαθημάτων», 
του ανωτέρω Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
το οποίο διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ:
κωδ Τίτλος Μαθήματος ΥΠ/Ε ΔΜ

101 Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων ΥΠ 6

102 Μέθοδοι έρευνας ΥΠ 6

103 Διοίκηση επιχειρήσεων ΥΠ 6

104 Χρηματοοικονομική Διοίκηση ΥΠ 6

105 Μάρκετινγκ ΥΠ 6

Σύνολο 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Προσφέρονται 6-8 μαθήματα, από τα οποία κάθε φοιτητής επιλέγει 5. Για να προσφερθεί κάποιο μάθημα θα 

πρέπει να το παρακολουθήσουν τουλάχιστον 8 φοιτητές.

κωδ Τίτλος Μαθήματος ΥΠ/Ε ΔΜ

201 Εξυπηρέτηση πελατών στον τουρισμό Ε 6

202 Ειδικές μορφές Τουρισμού Ε 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37615Τεύχος B’ 3716/14.07.2022

203 Εργασιακές σχέσεις - Υγιεινή και ασφάλεια στην εργασία Ε 6

204 Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες στην Τουριστική Βιομηχανία Ε 6

205 Πολιτισμική και διαπολιτισμική διαχείριση στον τουρισμό Ε 6

206 Διαδίκτυο και Web 2.0 στον Τουρισμό: 
Εργαλεία Διαδικτυακής Προβολής και Επικοινωνίας Ε 6

207 Διοίκηση και Μάρκετινγκ Τουριστικών Προορισμών Ε 6

208 Air transport - tourism development
Μάνατζμεντ Αεροπορικών Επιχειρήσεων Ε 6

209 Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας για
Επιχειρήσεις Φιλοξενίας Ε 6

210 Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης στον Τουρισμό Ε 6

211 Ανάπτυξη και διαχείριση εμπορικού σήματος 
(Βrand development) Ε 6

212 Ποσοτικές Μέθοδοι και ανάλυση
δεδομένων στον Τουρισμό Ε 6

213 Σχεδιασμός Συστημάτων Υπηρεσιών Ε 6

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ:

κωδικός Τίτλος Μαθήματος ΥΠ/Ε ΔΜ

301 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Ε 30

302 Πρακτική άσκηση Ε 30

Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων
Στα πλαίσια του μαθήματος εξειδικεύονται οι έννοιες 

του στρατηγικού προγραμματισμού των ανθρώπινων 
πόρων, της ανάλυσης των στοιχείων εργασίας, της δι-
αδικασίας προσέλκυσης και επιλογής υποψηφίων, της 
εκπαίδευσης και ανάπτυξης του προσωπικού, της αξι-
ολόγησης της απόδοσης των εργαζομένων, της πολιτι-
κής των αμοιβών, της υγιεινής και ασφάλειας στο χώρο 
εργασίας καθώς και οι εργασιακές σχέσεις σε μονάδες 
φιλοξενίας και τουρισμού.

Μέθοδοι Έρευνας
Το μάθημα έχει σχεδιαστεί για να παρέχει στους σπου-

δαστές τις απαραίτητες γνώσεις ώστε να κατανοούν τις 
ποιοτικές και ποσοτικές μεθόδους έρευνας που απαι-
τούνται σήμερα από τις επιχειρήσεις και αποτελεί μία 
ολοκληρωμένη προσέγγιση προς την έρευνα και την πα-
ραγωγή πρωτότυπης και αξιόλογης γνώσης προς όφελος 
μιας επιχείρησης ή ενός οργανισμού. Περιλαμβάνει μια 
σειρά από στρατηγικές και πρακτικές που χρησιμοποι-
ούνται για τον εντοπισμό, τη δημιουργία, τη συλλογή, τη 
στατιστική επεξεργασία, την αξιολόγηση πληροφοριών 
και τη διανομή τους με στόχο τη δημιουργία γνώσης, τη 
βελτιωμένη απόδοση, την απόκτηση ανταγωνιστικού 
πλεονεκτήματος και συνεχή βελτίωση της επιχείρησης 
ή του οργανισμού.

Διοίκηση Επιχειρήσεων
Το μάθημα καλύπτει βασικές πτυχές της Επιστήμης 

της Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων. Σκοπός 
του μαθήματος είναι να παρουσιάσει και να αναλύσει 
τις τεχνικές και μεθόδους μάνατζμεντ (Ηγεσία, Σχεδια-
σμός, Οργάνωση, Διαμόρφωση επιχειρηματικού σχεδί-
ου, Βέλτιστες Πρακτικές) που πρέπει να υιοθετήσουν οι 
επιχειρήσεις έτσι ώστε να διαχειριστούν καλύτερα τα 
ζητήματα που προκύπτουν από τα ιδιαίτερα χαρακτη-
ριστικά και την πολυπλοκότητα της φύσης των επιχειρή-
σεων. Έμφαση δίνεται στις απαιτήσεις του σύγχρονου 
κοινωνικό-οικονομικού περιβάλλοντος και στον τρόπο 
δημιουργίας ανταγωνιστικών πλεονεκτημάτων, της βελ-
τίωσης της ποιότητας των προσφερόμενων υπηρεσιών 
και την υιοθέτηση καινοτόμων πρακτικών.

Χρηματοοικονομική Διοίκηση
Σκοπός του μαθήματος είναι η μελέτη της χρηματο-

οικονομική διοίκηση στα πλαίσια της επιχειρηματικής 
δραστηριότητας. Μελετά στην ανάλυση οικονομικών 
καταστάσεων και Ισολογισμών. Χρηματοοικονομικοί 
δείκτες. Χρηματοοικονομική ανάλυση με χρήση αριθ-
μοδεικτών. Ταμειακές ροές. Εστιάζει στην αρχή της σω-
στής επιλογής Επενδυτικών Σχεδίων και των εννοιών 
και μεθόδων που αφορούν την Αξιολόγησή τους και τη 
λήψη ορθών επενδυτικών αποφάσεων, υπό καθεστώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37616 Τεύχος B’ 3716/14.07.2022

βεβαιότητας και υπό καθεστώς κινδύνου, της εξεύρεσης 
πόρων, τις πηγές βραχυπρόθεσμης και μακροχρόνιας 
χρηματοδότησης έτσι ώστε να επιτυγχάνεται το ελάχι-
στο δυνατό κόστος κεφαλαίου και την καλύτερη δυνατή 
τοποθέτηση των κεφαλαίων.

Μάρκετινγκ
Το μάθημα του Μάρκετινγκ αποσκοπεί στην παρου-

σίαση των αρχών, μεθοδολογιών και διαδικασιών του 
Μάρκετινγκ στα πλαίσια του σύγχρονου επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος. Υιοθετείται μία πλήρης θεώρηση του 
μάρκετινγκ μέσα από ένα καινοτόμο πλαίσιο παρουσία-
σης του ως τέχνη και επιστήμη της δημιουργίας αξίας για 
τους πελάτες των επιχειρήσεων. Το μάθημα επιδιώκει να 
βοηθήσει τους φοιτητές/τις φοιτήτριες να αντιληφθούν 
το ρόλο και τη χρησιμότητα του Μάρκετινγκ αλλά και 
να τους εξοπλίσει με τις απαραίτητες γνώσεις για την 
εφαρμογή του στις σύγχρονες επιχειρήσεις.

Εξυπηρέτηση πελατών στον τουρισμό
Το μάθημα αποσκοπεί στην εκμάθηση Τεχνικών Λε-

κτικής επικοινωνίας σε πελάτες (Έλληνες πελάτες-του-
ρίστες - ξένους πελάτες-τουρίστες διαφορετικής κουλ-
τούρας), την αποκωδικοποίηση μηνυμάτων γλώσσας 
σώματος (Τεχνικές Μη Λεκτικής Επικοινωνίας με έλληνες 
πελάτες- τουρίστες και με ξένους πελάτες-τουρίστες δια-
φορετικής κουλτούρας) και την ανάπτυξη τεχνικών εξυ-
πηρέτησης πελατών-τουριστών, τεχνικών παρουσίασης 
και Coaching υπαλλήλων του τουρισμού.

Σχεδιασμός Συστημάτων Υπηρεσιών
Σκοπός του μαθήματος είναι να παρουσιάσει τις έν-

νοιες και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των συστημάτων 
υπηρεσιών και να τονίσει βάσει αυτών τις προκλήσεις 
του σχεδιασμού συστημάτων υπηρεσιών, να αναδείξει 
τη φιλοσοφία και τις αρχές του σχεδιασμού συστημάτων 
υπηρεσιών και να γνωρίσει στους φοιτητές τις κύριες 
μεθόδους και τις σύγχρονες προσεγγίσεις στην ανάλυση 
απαιτήσεων και το σχεδιασμό συστημάτων υπηρεσιών. 
Με την συμπλήρωση του μαθήματος οι φοιτητές θα πρέ-
πει να είναι σε θέση να γνωρίζουν τις βασικές έννοιες 
σχεδιασμού συστημάτων υπηρεσιών, να κατανοούν τις 
σύγχρονες προσεγγίσεις και τάσεις στο σχεδιασμό συ-
στημάτων υπηρεσιών, ιδίως σε σχέση με το ρόλο του 
πελάτη, τη συνδημιουργία αξίας και τη σημασία της 
εμπειρίας του πελάτη, και να αντιλαμβάνονται και να 
αξιολογούν τις ευκαιρίες που προσφέρει η πληροφορική 
τεχνολογία στο σχεδιασμό συστημάτων υπηρεσιών. Οι 
φοιτητές θα έχουν τις δεξιότητες να εντοπίζουν προ-
βλήματα στο σχεδιασμό συστημάτων υπηρεσιών και 
να αναζητούν και να προτείνουν λύσεις, όπως επίσης να 
αντιλαμβάνονται τις διαφορετικές απαιτήσεις του παρό-
χου υπηρεσιών και του πελάτη, ώστε να εφαρμόζουν 
εναλλακτικά εργαλεία και τεχνικές για την το σχεδιασμό 
συστημάτων υπηρεσιών που καλύπτουν αυτές τις δια-
φορετικές οπτικές και ανάγκες.

Εργασιακές σχέσεις - Υγιεινή και ασφάλεια στην ερ-
γασία

Οι Εργασιακές Σχέσεις αποτελούν ένα σημαντικό 
παράγοντα που επηρεάζει αποφασιστικά την ομαλή 
λειτουργία και απόδοση των Οργανισμών. Σκοπός του 
μαθήματος είναι να παρουσιάσει τις οργανωτικές πλευ-

ρές της εργασίας καθώς και τους ειδικότερους όρους 
απασχόλησης των εργαζομένων στους οποίους περι-
λαμβάνονται ο χρόνος απασχόλησης, τα συστήματα 
αμοιβών του προσωπικού, τα συστήματα δικαιωμάτων 
και υποχρεώσεων καθώς και το διεκδικητικό πλαίσιο των 
εργαζομένων. Στα πλαίσια της Υγιεινής και Ασφάλειας 
της Εργασίας εντοπίζονται τα γενεσιουργικά αίτια των 
κινδύνων που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι στο πλαί-
σιο της εργασίας τους και αναφέρονται τα κατάλληλα 
μέτρα για τη προστασία τους.

Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες στην Τουριστική Βιομηχανία
Το μάθημα ασχολείται με την ψηφιοποίηση των δι-

αδικασιών και της αλυσίδας αξιών στον τουριστικό 
τομέα. Εξετάζοντας τις νέες τάσεις της τεχνολογίας, θα 
αναλυθούν οι επιδράσεις της επανάστασης των ΤΠΕ σε 
όλες τις τουριστικές επιχειρήσεις. Θα παρουσιαστούν ο 
μηχανισμός και οι επί μέρους ρόλοι που υποστηρίζουν 
διοικητικά και διαχειριστικά τους διάφορους διαδικτυ-
ακούς τόπους και εν συνεχεία οι επιλογές περιεχομένου 
που μπορεί να προσφέρει μια τουριστική επιχείρηση η 
οργανισμός μέσα από το διαδικτυακό τόπο του. Μελε-
τώνται επίσης τα πιο σημαντικά Μοντέλα Τεχνολογικής 
Αποδοχής, που χρησιμοποιούνται για τη μέτρησης της 
τεχνολογικής ετοιμότητας χρηστών, όπως επίσης και 
των παραγόντων που επιφέρουν αλλαγές στο επίπεδο 
αυτής.

Πολιτισμική και διαπολιτισμική διαχείριση στον του-
ρισμό

Το μάθημα επικεντρώνεται στην ανάπτυξη γνώσεων 
στην πολιτιστική στρατηγική στην τουριστική βιομηχα-
νία, την πολιτιστική δομή που διευκολύνει την επίτευξη 
των στόχων, και τη διαδικασία της διοίκησης. Παρέχει 
στους φοιτητές μια γενική κατανόηση του λειτουργικού 
περιβάλλοντος - μελλοντικές επιδόσεις του οργανισμού, 
των διαπολιτισμικών πελατών και της διαπολιτισμικής δι-
αχείρισης και του κοινωνικού αντίκτυπου του τουρισμού. 
Συμβάλει στην έννοια της κατανόησης της Κληρονομιάς 
στο ανθρωπογενές είτε στο φυσικό περιβάλλον και τη 
ανάγκης διατήρησης αυτής. Συμβάλει δε στην απόκτηση 
γνώσεων, δεξιοτήτων και ικανοτήτων αναφορικά με την 
προστασία και ανάδειξή της.

Διαδίκτυο και Web 2.0 στον Τουρισμό: Εργαλεία Δια-
δικτυακής Προβολής και Επικοινωνίας

Σκοπός του μαθήματος είναι να δώσει στους φοιτη-
τές ένα ισχυρό θεωρητικό υπόβαθρο στην αναδυόμενη 
γνώση του ηλεκτρονικού τουρισμού, και να βοηθήσει 
στην κατανόηση των διαφόρων καινοτόμων εφαρμογών 
ΤΠΕ, του διαδικτύου και των εφαρμογών κοινωνικής δι-
κτύωσης στον τομέα της φιλοξενίας και του τουρισμού. 
Επιπλέον, το μάθημα στοχεύει να δώσει μια βαθύτερη 
κατανόηση της σημασίας των εξελίξεων διαδικτύου και 
των εφαρμογών κοινωνικής δικτύωσης για την αλυσίδα 
αξίας τουρισμού και της σημασίας του για τους προο-
ρισμούς, τις επιχειρήσεις και τους χρήστες. Το μάθημα 
παρέχει σε βάθος γνώσεις και δεξιότητες στην ανάπτυξη 
και διαχείριση δικτυακών τόπων και προφίλ στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης για την επικοινωνία και προώθη-
ση των επιχειρήσεων - οργανισμών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37617Τεύχος B’ 3716/14.07.2022

Διοίκηση και Μάρκετινγκ Τουριστικών Προορισμών
Το μάθημα αφορά τις στρατηγικές διαχείρισης και 

μάρκετινγκ/branding εθνών, πόλεων, νησιών ή άλλων 
γεωγραφικών ενοτήτων και προορισμών. Γίνεται αναφο-
ρά στη συμμετοχική διαδικασία λήψης αποφάσεων και 
αστικών παρεμβάσεων, σε χωρικές στρατηγικές, και σε 
στρατηγικές που έχουν στόχο την ενίσχυση της εικόνας 
και τη φήμης ενός τόπου με βάση τις αρχές του μάρκε-
τινγκ και του branding. Στο μάθημα δίνει στους φοιτητές 
ένα ισχυρό θεωρητικό υπόβαθρο και αναπτύσσει γνώ-
σεις και δεξιότητες με μελέτη καλών πρακτικών από τη 
διεθνή και ελληνική εμπειρία.

Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης στον Τουρισμό
Το μάθημα έχει σκοπό να καταδείξει την σημασία της 

πληροφορίας στην καθημερινή λειτουργία της τουριστι-
κής επιχείρησης και στη λήψη επιχειρηματικών αποφά-
σεων, να παρουσιάσει τις βασικές έννοιες των πληρο-
φοριακών συστημάτων, τις διαφορετικές ταξινομήσεις 
των πληροφοριακών συστημάτων που προκύπτουν 
υιοθετώντας διάφορα κριτήρια ταξινόμησης και να πε-
ριγράψει και να αναλύσει τα στάδια ανάπτυξης ενός πλη-
ροφοριακού συστήματος, το ανθρώπινο δυναμικό που 
είναι απαραίτητο και εργαλεία που είναι διαθέσιμα για 
την ανάπτυξη ενός πληροφοριακού συστήματος. Δίνεται 
έμφαση στα πληροφοριακά συστήματα που χρησιμοποι-
ούν οι επιχειρήσεις φιλοξενίας και τουρισμού και στην 
απόκτηση πρακτικής εμπειρία με διαφορετικούς τύπους 
πληροφοριών συστήματα τουρισμού.

Air transport - tourism development (Μάνατζμεντ Αε-
ροπορικών Επιχειρήσεων)

Το μάθημα έχει σχεδιαστεί για να παρέχει στους φοι-
τητές τις βασικές έννοιες της παγκόσμιας αεροπορικής 
βιομηχανίας, των αεροπορικών ναύλων, των αεροπο-
ρικών μεταφορών όπως διέπονται από τους διεθνείς 
κανονισμούς της ΙΑΤΑ, της παγκόσμιας αεροπορικής 
γεωγραφίας, των κανονισμών που διέπουν τις συνθή-
κες κυκλοφορίας των ανθρώπων σε όλο τον κόσμο, τα 
αεροπορικά εισιτήρια και την οργάνωση και λειτουργία 
των αεροπορικών εταιρειών. Εμφαίνεται δίνεται στη δι-
οίκηση και μάρκετινγκ αεροπορικών εταιριών καθώς και 
τις τεχνικές πωλήσεων στον αεροπορικό κλάδο.

Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας Επιχειρήσεις Φιλο-
ξενίας

Το μάθημα διαπραγματεύεται τη διοίκηση της εφο-
διαστικής αλυσίδας για προϊόντα και υπηρεσίες και κα-
λύπτει θέματα που αφορούν στον προγραμματισμό, το 
σχεδιασμό, τη λειτουργία και την αξιολόγηση της εφοδι-
αστικής αλυσίδας για επιχειρήσεις παροχής τουριστικών 
υπηρεσιών.

Στα θέματα του σχεδιασμού περιλαμβάνονται:ο σχε-
διασμός υπηρεσιών, ο σχεδιασμός της δυναμικότητας, η 
μελέτη εργασίας, η επιλογή του τόπου εγκατάστασης και 
ο χωροταξικός σχεδιασμός. Στα θέματα του προγραμ-
ματισμού και ελέγχου περιλαμβάνονται: η πρόβλεψη 
της ζήτησης, η διαχείριση των αποθεμάτων και ο προ-
γραμματισμός της παραγωγής, η διαχείριση προμηθειών 
και το σύστημα παραγγελιοληψίας και η εξυπηρέτηση 
πελατών.

Ανάπτυξη και διαχείριση εμπορικού σήματος (Βrand 
development)

Το μάθημα έχει σχεδιαστεί για να βοηθήσει τους φοι-
τητές να αναπτύξουν μια κατανόηση των σημαντικών 
εννοιών branding και brand management. Εστιάζει 
στην εικόνα (image), μάρκα (brandname), διαφοροποί-
ηση, ανάλυση προϊόντος, ανάπτυξη νέων προϊόντων. 
Με την ολοκλήρωση οι φοιτητές θα μπορούν να αξιο-
λογούν και να αναπτύξουν στρατηγικές μάρκετινγκ και 
τακτικές για τη διεθνή αγορά τουρισμού και φιλοξενίας, 
προκειμένου να αναπτύξουν, να δημιουργήσουν και 
να διαχειριστούν επιτυχημένα εμπορικά σήματα τόσο 
για τουριστικές επιχειρήσεις όσο και για τουριστικούς 
προορισμούς.

Ποσοτικές Μέθοδοι και ανάλυση δεδομένων στον 
Τουρισμό

Σκοπός του μαθήματος είναι η παρουσίαση των βα-
σικότερων ποσοτικών μεθόδων της Επιχειρησιακής 
Έρευνας, που χρησιμοποιούνται στη λήψη αποφάσεων 
και την επίλυση προβλημάτων διοικητικής πρακτικής με 
έμφαση στον τουρισμό. Πυρήνας των μεθόδων αυτών 
είναι η μέθοδος Simplex, για την επίλυση προβλημάτων 
Γραμμικού Προγραμματισμού. Παρουσιάζονται επίσης 
και τεχνικές επίλυσης που αναφέρονται σε ειδικές κα-
τηγορίες γραμμικών προβλημάτων. Μελετώνται επίσης 
Τεχνικές Δικτυωτής Ανάλυσης για το σχεδιασμό, τον 
προγραμματισμό και τον έλεγχο καλής υλοποίησης με-
γάλων έργων και ποσοτικά μοντέλα της θεωρίας ουρών 
αναμονής, τα οποία χρησιμοποιούνται για τη βελτίωση 
της απόδοσης συστημάτων εξυπηρέτησης.

Ειδικές Μορφές Τουρισμού
Στο σύνολό τους οι ειδικές και εναλλακτικές μορφές 

τουρισμού αποτελούν ένα εξαιρετικά σημαντικό, και 
ίσως το δυναμικότερο, τμήμα του παγκόσμιου τουρι-
σμού και τα τελευταία χρόνια έχει αναπτυχθεί το σχετικό 
ενδιαφέρον και στην Ελλάδα. Το μάθημα έχει σκοπό τη 
μελέτη των εναλλακτικών και ειδικών μορφών τουρι-
σμού, τις διαφορετικές προσεγγίσεις στην αειφόρο του-
ριστική ανάπτυξη καθώς και τις διαφορετικές ηθικές/
πολιτικές/ιδεολογικές/διαχειριστικές αρχές πίσω από 
αυτές. Η απόκτηση γνώσεων στηρίζεται κυρίως στην 
πρωτοβουλία των φοιτητών/τριών οι οποίοι εκπονούν 
και παρουσιάζουν θέματα της επιλογής τους.

Στο Γ’ Εξάμηνο σπουδών, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
δύναται είτε να επιλέξει να εκπονήσει ατομικά και να 
υποστηρίξει δημόσια Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία είτε να πραγματοποιήσει Πρακτική Άσκηση. H πρα-
κτική άσκηση δύναται να διεξαχθεί και στο εξωτερικό 
μέσω του προγράμματος Erasmus.

Στην περίπτωση που ο μεταπτυχιακός φοιτητής επι-
λέξει την υλοποίηση Πρακτικής Άσκησης ισχύουν τα 
παρακάτω:

Η Πρακτική Άσκηση έχει άμεση συνάφεια με το γνω-
στικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., πραγματοποιείται δηλα-
δή στο αντικείμενο σπουδών του φοιτητή με σκοπό τη 
σύνδεση των μεταπτυχιακών σπουδών με την πρακτική 
εφαρμογή τους στο χώρο απασχόλησης και προσδοκά-
ται οι φοιτητές να κερδίσουν εργασιακή εμπειρία πάνω 
σε νέα θέματα, να βιώσουν την εφαρμογή νέων γνώσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37618 Τεύχος B’ 3716/14.07.2022

στην πράξη και να προετοιμαστούν για νέα περιβάλλο-
ντα ή συνθήκες εργασίας.

Η πρακτική άσκηση είναι κατ’ ελάχιστον 900 ώρες 
αντιστοιχεί σε 30 πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες 
εκφράζουν στο σύνολό τους τη βαρύτητα των υποχρε-
ώσεων του φοιτητή για την ολοκλήρωσή της.

Συντονιστής Πρακτικής Άσκησης
Την Πρακτική Άσκηση συντονίζει ο Συντονιστής Πρα-

κτικής Ασκησης ο οποίος είναι διδάσκων στο Π.Μ.Σ. και 
ορίζεται από μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επι-
τροπής του Π.Μ.Σ.

Ο Επιβλέπων καθηγητής της Πρακτικής Άσκησης
Ο Επιβλέπων της πρακτική άσκησης μπορεί είναι ένας 

εκ των διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και ορίζεται από τη Συ-
ντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ.

Χώρος πραγματοποίησης της Πρακτικής Άσκησης.
Η Πρακτική Άσκηση μπορεί να πραγματοποιηθεί σε 

όλους τους χώρους όπου λαμβάνουν χώρα δραστηρι-
ότητες που σχετίζονται με το γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. Ενδεικτικά αναφέρονται ξενοδοχεία, οργανωμέ-
νες τουριστικές κατασκηνώσεις (camping), ξενώνες, του-
ριστικά πρακτορεία, μουσεία, τουριστικοί οργανισμοί, 
Ναυλομεσιτικά Γραφεία, Εγκαταστάσεις ειδικής τουριστι-
κής υποδομής (συνεδριακά κέντρα, μαρίνες, καταφύγια 
κ.α), θεματικά πάρκα, εγκαταστάσεις ειδικών μορφών 
Τουρισμού (μονάδες ιαματικής θεραπείας, κέντρα ιαμα-
τικού τουρισμού -θερμαλισμού, κέντρα θαλασσοθερα-
πείας, κέντρα αναζωογόνησης (spa), κέντρα καταδυτικού 
τουρισμού), ορειβατικά καταφύγια, αυτοκινητοδρόμια, 
επιχειρήσεις εκμίσθωσης αυτοκινήτων-μοτοσυκλετών.

Πριν την έναρξη της Πρακτικής Άσκησης θα συμπλη-
ρώνεται Ειδικό Έντυπο, υπογεγραμμένο σχετικά, με τα 
στοιχεία του φορέα στον οποίο θα πραγματοποιείται η 
Πρακτική Άσκηση.

Κατατίθεται από το φοιτητή, έκθεση πεπραγμένων (πε-
ριγραφή ασκησιολογίων που εφάρμοσε σύμφωνα με το 
ωρολόγιο πρόγραμμα κ.λπ.) καθώς και αντιπροσωπευτι-
κές φωτογραφίες και βίντεο των δραστηριοτήτων του.

Ολοκλήρωση της Πρακτικής Άσκησης
Με την ολοκλήρωση της Πρακτικής Άσκησης θα πρέ-

πει να αποσταλεί η τελική απολογιστική έκθεση από το 
φοιτητή, στην ηλεκτρονική διεύθυνση του Επιβλέποντα 
της Π.Α.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής έχει την υποχρέωση να πα-
ρουσιάσει την Πρακτική Άσκηση ή μέρος αυτής ενώπιων 
τριμελούς εξεταστικής επιτροπής μέλος της οποίας είναι 
ο επιβλέπων της πρακτικής άσκησης και καταθέτουν 
έντυπο βαθμολογίας, το οποίο συνοδεύεται από:

- Βεβαίωση Περάτωσης της Πρακτικής Άσκησης του 
φοιτητή, η οποία εκδίδεται από το φορέα στον οποίο 
υλοποιήθηκε η Π.Α.

- Τελική απολογιστική έκθεση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 1 Ιουλίου 2022

 Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

    Αριθμ. ΔΦ 15/13793 (2)
Έγκριση της τροποποίησης της απόφασης επα-

νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών «Βιοοικονομία: Βιοτεχνολογία και Δί-

καιο» (MSc in Bioeconomy: Biotechnology and 

Law) του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών 

και Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Ανθρω-

πιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστη-

μών του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 

Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς Πανεπι-

στημίου της Ελλάδος.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον. ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα: το άρθρο 2 
«Ορισμοί», το άρθρο 31 «Όργανα διοίκησης των Π.Μ.Σ. 
και των Διδακτορικών Σπουδών», το άρθρο 85 «Τελικές 
και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ’», το άρθρο 88 
«Καταργούμενες διατάξεις».

3. Την παρ. 7 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 (Α’ 38) 
και την παρ. γ του άρθρου 17 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

6. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 
163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχια-
κών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’  114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 για θέματα 
μεταπτυχιακών σπουδών» (Α’ 114), δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

7. Την απόφαση έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 4889/2020).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 1847/30-05-2018 απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. “Έγκριση της επανί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37619Τεύχος B’ 3716/14.07.2022

δρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επι-
στημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με 
τίτλο: «Βιοοικονομία: Βιοτεχνολογία και Δίκαιο» (MSc in 
Bioeconomy: Biotechnology and Law)” (Β’ 2207).

9. Την υπ’ αρ. 4η/8-10-2021 (Θέμα 5) απόφαση της 
προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Ανθρωπι-
στικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος.

10. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/5409/21-03-2022 έγγραφο 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας.

11. Την υπ’ αρ. 1/11-4-2022 (Θέμα 2o) απόφαση της 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπι-
στημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ15/11054/28-06-2021 πράξη 
ανασύστασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: ΨΠΗ646ΨΖ3Π-ΕΘΡ).

13. Την υπ’  αρ. 6/03-05-2022 (Θέμα 3ο) ομόφωνη 
απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε..

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ15/8194/03-05-2022 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας.

15. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε., αποφασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης της απόφασης επανί-
δρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Βιοοικονομία: Βιοτεχνολογία και Δίκαιο» (MSc in 
Bioeconomy: Biotechnology and Law) του Τμήματος Αν-
θρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, 
της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομι-
κών Επιστημών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε., που δημοσιεύ-
θηκε στο ΦΕΚ Β’ 2207/2018, το οποίο διαμορφώνεται 
ως ακολούθως:

Άρθρο 12
Οικονομική Συμμετοχή των Φοιτητών

Από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, η οικονομική 
συμμετοχή των φοιτητών ανέρχεται στο ποσό των δυο 
χιλιάδων επτακοσίων (2.700€) ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 1 Ιουλίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

    Αριθμ. ΔΦ 15/13763 (3)
ΈΈγκριση της τροποποίησης της απόφασης 

επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων» 

(MSc in Management) του Τμήματος Ανθρωπιστι-

κών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών της 

Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονο-

μικών Επιστημών του Πανεπιστημιακού Κέντρου 

Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις». (Α’ 70).

2. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα: το άρθρο 2 
«Ορισμοί», το άρθρο 31 «Όργανα διοίκησης των Π.Μ.Σ. 
και των Διδακτορικών Σπουδών», το άρθρο 85 «Τελικές 
και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ’», το άρθρο 88 
«Καταργούμενες διατάξεις».

3. Την παρ. 7 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 (Α’ 38) 
και την παρ. γ του άρθρου 17 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

6. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών 
και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέμα-
τα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά με 
την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και 
γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών» (Α’ 114), δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-
2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-
2018 Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

7. Την απόφαση έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 4889/2020).

8. Την υπ’ αρ. admin 1846/30-05-2018 απόφαση της Δι-
οικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. “Έγκριση της επανίδρυ-
σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37620 Τεύχος B’ 3716/14.07.2022

του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Δι-
οίκηση Επιχειρήσεων» (MSc in Management)” (Β’ 2244).

9. Την υπ’ αρ. 3/29-9-2021 (Θέμα 6ο) απόφαση της 
προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Ανθρωπιστικών, 
Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Αν-
θρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, 
του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων 
Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

10. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/5409/21-03-2022 έγγραφο 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας.

11. Την υπ’ αρ. 1/11-4-2022 (Θέμα 1o) απόφαση της 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπι-
στημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ15/11054/28-06-2021 πράξη 
ανασύστασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: ΨΠΗ646ΨΖ3Π-ΕΘΡ).

13. Την υπ’  αρ. 6/03-05-2022 (Θέμα 5ο) ομόφωνη 
απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε..

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/8183/03-05-2022 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας.

15. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε., αποφασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης της απόφασης επανί-
δρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MSc in Management), 
του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονο-
μικών Επιστημών, της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνι-
κών και Οικονομικών Επιστημών, του Πανεπιστημιακού 
Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β’ 2244/2018, και συγκεκρι-
μένα την τροποποίηση του άρθρου 12, με τίτλο «Οικο-
νομική Συμμετοχή των Φοιτητών», του ανωτέρω ΠΜΣ, 
το οποίο διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Άρθρο 12
Οικονομική Συμμετοχή των Φοιτητών

Από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, η οικονομική συμ-
μετοχή των φοιτητών ανέρχεται στο ποσό των τριών 
χιλιάδων εννιακοσίων (3.900€) ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 1 Ιουλίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037161407220008*


		2022-07-14T15:36:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




